r.
MUNICINJ DF 4CRIZON1I
Afere

•
( .9 HCÂOMARRA iiUNOICHIPATL

REQUERIMENTO N2 271/2025

Requer a instalação de uma lombada na

rua Manuel Luiz, no bairro Buenos Aires

2, neste Município.

EXCELENTÍSSIMO SR.PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE,

A Vereadora VALDIGLECIA SILVA DOS SANTOS no uso de suas atribuições legais, etc e

fundamentados no Regimento Interno em seu art. 128, vêm perante Vossa Excelência,

REQUERER ao Poder Executivo por meio desta proposição, obedecidas as formalidades legais,

requer, a instalação de uma lombada na rua Manuel Luiz, no bairro Buenos Aires 2, neste

município.

JUSTIFICATIVA:

JUSTIFICA-SE que a instalação de uma lombada na Rua Manuel Luiz, no bairro Buenos Aires 2,

é medida essencial para garantir maior segurança no tráfego, tanto para pedestres quanto

para condutores. Os veículos circulam em altas velocidades na via, o que aumenta os riscos

de acidentes e coloca em perigo a vida dos moradores, incluindo crianças e idosos. A

implantação da lombada contribuirá para a redução da velocidade, promovendo um ambiente

mais seguro e tranquilo para a comunidade. Além disso, a medida demonstra o compromisso

do município com a preservação da vida e a qualidade de vida da população.

Diante do exposto, rogo aos colegas vereadores pela aprovação deste requerimento, que será

encaminhado ao chefe do Poder Executivo para ser tomadas as providências necessárias.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 05 dias do mês de

Setembro de 2025.

7 )(91 1,0- 574/1
VALDIGLÉCIA SILVA DOS SANTOS

vereadora

RECEBIDO EM:
(içi o ct z 5

CÂMARA MUNjgLi

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

• ©cmhorizonteoficial • câmara municipa idehorizonte-poderiegislativo Ocontatos@horizonte.ce.leg.br